
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 156 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/268204, 
de 06/06/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id Funcional nº 
5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, lotado no Serviço Social, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339033 R$ 1.200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 444228

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/276846 (PAE), de 11/06/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do servidor Silvio Roberto Vizeu Lima, 
matrícula funcional n.º 54184884/3, ocupante do cargo de Presidente, lo-
tado na  Presidência, a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 11/06/2019, 
a fi m de atender convocatória do senhor Governador do Estado do Pará, 
Helder Barbalho, para acompanhá-lo Reunião com parlamentares onde 
foram tratados temas pertinentes a Proposta de Emenda Constitucional 
(PEC) n.º 006/2019 – Reforma da Previdência.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 444304

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 021/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA E A ESCOLA DE GO-
VERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir a troca mútua de esforços para aperfei-
çoamento da atividade de capacitação dos servidores públicos da ACOR-
DADA e do Poder Executivo do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
– Diretora Geral da EGPA e – Sr. Celso Trzeciak – Prefeito de MEDICILÂN-
DIA – Pa.

Protocolo: 444202

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 133 DE 13 DE JUNHO DE  2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 032/2019 – CG/GAB/EGPA de 
12/06/2019, nos autos do Processo nº. 2019/280557
RESOLVE:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora EVANILZA DA CRUZ 
MARINHO MACIEL, ocupante do cargo de Diretora Geral, matrícula nº 
5650267/2, CPF: 178.120.202.82, que se deslocará ao Município de Tu-
curuí no período de 26 a 28/06/2019, com o objetivo de representar a 
Escola de Governança Pública do Estado - EGPA, no processo de Munici-
palização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 444519
PORTARIA Nº. 131 DE 12 JUNHO DE 2019.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 37/2019 – NPVS/GAB de 10/06/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/275220.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora ANDREA COR-
DEIRO CAVALERO, ocupante do cargo de Coordenadora, matrícula nº 
54182024/3 CPF: 378.869.322-34, que se deslocará ao município de 
Conceição do Araguaia, no período de 16/06/2019 a 20/06/2019, para 
fechamento do projeto “Canta Servidor”- I Mostra de Música do Servidor 
Público, ação voltada a Valorização do Servidor Público a ser executada no 
dia 25 de julho do ano de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 132 DE 12 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 38/2019 – NPVS/EGPA de 10/06/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/275242.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor NILO NUNES PE-
REIRA NETO, matrícula nº 5910216/3 ocupante do cargo de Secretário 
de Coordenação, CPF: 015.974.086-03, que se deslocará ao município de 
Conceição do Araguaia- PA, para fechamento do projeto ”Canta Servidor” 
- I Mostra de Música do Servidor Público,  ação voltada a Valorização do 
Servidor Público a ser executada no dia 25 de julho do ano de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 444198

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1035, DE  13  DE JUNHO  DE 2019
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 
2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 
87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 
39 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos abaixo relacionados ao Anexo Único 
da Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017:

FABRICANTE CÓDIGO MARCA EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001062-9 Cerpa Tijuca Puro 
Malta

Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 
360ml 3,40

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001063-7 Cerpa Tijuca Puro 
Malta

Garrafa de Vidro Retornável - 361 a 
660ml 4,20

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001064-5 Cerpa Tijuca Puro 
Malta

Garrafa de Vidro Descartável - 361 a 
660ml 6,00

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001065-2 Cerpa Tijuca Puro 
Malta

Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 
360ml 2,80

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001068-6 Cerpa Extra Garrafa de Vidro Retornável - 361 a 
660ml 3,85

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001069-4 Cerpa Extra Garrafa de Vidro Descartável - 361 a 
660ml 5,80

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 001070-2 Cerpa Extra Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 
360ml 2,30


